rescripsimus, tardasse videmur, supplicamus liumiliter et devote, quatinus sanctitatis

vestre clementia nos in hoc excusatos habere dignetur. Receptis enim litteris vestris

ad exequendum id quod continebant nulla prius propter diram guerre commotionem

20 inter serenissimum dominum nostrum regem Boemorum illustrem et dominum Ungarie

regem nobis obtulit se facultas. In hiis eciam, que sanctitati vestre sub spe fiducie

scripsimus, provida et circumspecta discretio vestra nobis quod necessarium arbitramur

valde cavere dignetur.

Dat. XYIl. Kal. lanuar.

25 620. RELATIO BE STATU ECCLESIAE IN REGNO ALEMANNIAE.
(1273. Bec. 16.)

Servatur ibidem nr. 16. Litteris supra nr. 619 inclusa erat. Cf. Regesta imperii VI,

42 d et ea quae nuper disseruit J. Goll ‘Mittheilungen des Instituts' XXIII, 487 sq.

(P. deest.)

30 1. Quoniam dies mali sunt, ad instantis temporis maliciam redimendam, immo pocius

propulsandam vestre providentia sanctitatis indixit concilium, ut communi consilio malis

communibus occurratur. Inter cetera mandans nobis, quatinus ea, que in regno Ale-

manie et partibus convicinis, prout facultas aderit, sive in clero cuiuscumque religionis

aut status vel in reliquo populo christiano utriusque sexus, sive in infidelibus cuius-

35 cumque secte vel ritus conversantibus inter eos, quatenus per illos christiana religio

infici potest seu quomodolibet fermentari, correctionis remedio indigere videntur, per

nos aut alios viros ad hoc ydoneos, non quidem per testes iuratos seu alias ordinaria

inquisitione, set alia investigatione, que per familiares collationes et alios diversos

indagandi modos cum religiosis et aliis execrantibus maxime vicia colentibusque virtutes

40 haberi poterit, diligenter exquirentes ea sigillatim, distincte et aperte conscripta, nec-

non et consilia de remediis adhibendis ad correctionem et reformationem illorum sub

sigillo nostro per aliquos fideles nuncios ad presentiam vestram mittamus, in missione

huiusmodi tempus ipsius preveniendo concilii per sex menses, ut interim haberi possit

conpetens discussio et plena deliberatio ad oportuna exquirenda, ut decet, antidota
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circa illa ])cr a})})robationeni eiusdem concilii adhibenda. Volentes nos oniin cautela et

diligentia providero, ut ad investigationem ])redictorum taliter procedatur, (piod ]udli

per hoc irrogari possit infamia nec adversus aliquem proinde scandalum suscitari. Quod

([uidem intelligimus de persoids specialibus, non in genere, presertim cum mandaveritis

in clero cuiuscuimpie religionis aut status in regno Alemanie et ])artil)us convicinis

sive in reliquo populo christiano utriusque sexus fieri hoc debere.

2. Xos igitur in liiis vestro parentes mandato, non secundum opinionem proce-

dere intendentes in hiis, que per ex]»erientiam didicimus, quod scimus loquimur et

quod vidimus protestamur; Quoniam secundum apostolum periculosa tempora^ iam

venerunt, in quibus homines se ipsos amantes preponunt commodo reijmblice rem priva-

ram, unde non solum in regno Alemanie, set ubique hec pestis in tantnm invaluit, quod

([uantum est in hominibus sive spiritualibus sive secularibus, horrentes iuga superiorum

in regum electionibus et eciam prelatorum aut tales eligunt, (pxos eis subesse oporteat

pocius (puani preesse, aut in diversos dividunt vota sua, duabus forsan de causis, ut

plus emungant a, pluribus quam ab uno, aut ideo, ut si voluerit unus i>rocedere per rigo-

rem iusticie contra ipsos % }»er alium defendantur. Ecce, pater et domine reverende,

exem])lum huiusmodi coram vestris (»culis est et nostris, iam preteritum et iam instans;

preteritum in electione regis Ysjxaiiie et comitis llichardi, et nunc regis Ys])anie et

comitis liudolti. Hoc ideo vobis scribimus, quia in littera prima, quam de concilio

scripsistis su]»er uno principali articulo celebrando, (pialiter subveniatur Terre Sancte,

eadem subventio iam debilitata videatur, cum imperii turbatio ]»enitus turbet eam,

cuius reformacionis consilii credimus esse summam, quod talis, si fieri posset, per

vestrum consilium haberetur imperator, consilio concilii adiuvante, qui potenter ordinata

pace in mundo posset esse huius exeeutor negocii pro])ria in persona.

3. Certe, domine reverende, si audemus dicere, videtur, quod tam spirituales quam
seculares imperatoris ]»otentiam iam abhorrent. Volunt quidexn per Spiritum sanctum

benignitatem imperatorum habere et ]»er unigenitam sapientiam Dei ]>atris imperatorem

eligere sapientem. Sed quasi personam terciam abnegantes potentiam ipsam horrent,

cmii tamen velle et scire nichil valeant sine ]»osse et magis expediens videatur, quod

unius potentia, eciamsi aliquantulum malignari vellet, malignitatem aliorum nichilominus

compescendo toleraretur, quam si sine com])escente insolescerent universi. Illius saltem

malignitatem mors deleret unius, plurium insolentiam de facili delere non posset, cum
iam in consuetudinem devenisset. Hec de regno Alemanie sufficiant, quamvis in eis

exprimendis nos diminutos pocius quam superfluos reputemus.

4. Confinia vero regni circa terminos nostros hec sunt; Ungaria, Ruschia, Lethonia

et Ibuscia. Hec vero sunt pericula a regno Ungarie christiaidtati imminentia; primum
quod in ipso regno Cumani manutenentur, qui non solum alienigenis, sed eciam ipsius

regni incolis atrociter sunt iidesti, et modo aqnid alios minus solito preliandi, infantibus

et senibus non ] »arcentes, iuvenes et iuvencidas captiva t(»s in sui ritus malicie dedu-

cunt consuetudinem, ita ([uod potentiam suam taliter iam multiplicaverunt per eosdem,

quod ipsi Ungarie certum ex hoc imminet ]xericulum et iactura et terris eciam convici-

nis. Item in eodem regno manifeste heretici et scismatici confoventur terrarum pro-

fugi aliarum. Ecce ipsa regina Ungarie est Cumana, proximi parentes eius gentiles

sunt et fuerunt. Due tilie regis Ungarie Ruthenis, qui sunt scismatici, desp(»nsate fue-

runt. Soror invenis huius regis Vathario est tradita ecclesie inimico. Rhuteni sunt

scismatici et Tartarorum nichilominus servitores. Lethwani et Prutheni velud gentiles

plures e]»iscopatus Polonie iam ]»enitus deleverunt. Isti sunt ]»arietes proximi nobis,

in quibus, cum ardeant, rem nostram agi^ sine dubio iam videmus.

fi20. ipm or.

1) '2. Tim. 3, 1. 2) Horat. Ej). 1, 19, 19.
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5. Ut ergo de principibus Teutonie taceamus, qui adeo iuter se suut divisi, ut

superiorem liabere nou inteudaut, quod desolationem et destructionem sue terre urnis

ab altero expectare videtur, unde ad christianitatem in nostris partibus defendendam

vel ad dampna transmaritimarum partium propulsanda inhabiles sunt omnino, soli regno

5 Boemie imminere videtur in jiartibus nostris defensio hdei Christiane. Certe per has

terras fuit introitus Tartarorum et iterum expectatur. Nisi ergo vestra paterna providentia

cavere voluerit periculis iain vicinis, sic studens in acquisitione Terre Sancte, quod uon

relinquat in periculo terras istas, volentes vitare Karibdim, in Cillam utique incide-

mus. De clero vero scribimus ita vobis, quod in illis quidem, que sunt de vita et

10 honestate eorum, satis in aliis conciliis est provisum. De quibusdam vero emergentibus

in terris nostris et nobis vicinis, nescimus autem, si sint generalia apud omnes, credimus

ita esse, quod quoad paucitatem beneficiorum et eorum tenuitatem nimietas est eorum,

qui gaudere voluut privilegio clericali, ex quo nobis, qui prela ti simus, maxima per-

plexio consuevit oriri. Cum enim talibus provideri uon possit, coguntur mendicare in